[image: image1.jpg]KPAWCOBNPO®

	                                                              ФНПР

	  Пермский краевой союз ОРГАНИЗАЦИЙ ПРОФСОЮЗОВ «ПЕРМСКИЙ КРАЙСОВПРОФ»

	                                 ПРЕЗИДИУМ

                      ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	==============================================================
15 февраля 2018 года                                     г. Пермь                                  № 1- 3

О задачах профсоюзных организаций

по подготовке и проведению 1 Мая –

Дня Международной солидарности трудящихся,

праздника Весны и Труда

Глобальная экономическая и политическая нестабильность, недальновидные действия финансово-экономического блока правительства несут с собой новые тревожные вызовы. В 2017 году,  несмотря на стабилизацию ситуации в отдельных видах экономической деятельности и замедление темпов общей инфляции  до 3,1 %,  продолжилось  снижение реальных располагаемых доходов населения на 5,5%, значительно изменилась система социальных гарантий работников,  произошло повышение налогов и других обязательных платежей для населения.
Заработная плата более половины работников не обеспечивает достойной жизни самих работников и их семей. По данным Росстата более 20 процентов населения имеют доходы ниже прожиточного минимума.
В этих условиях  социальная справедливость становится необходимым условием развития  страны, ее экономики и человеческого капитала.
Созданию условий для экономического роста и повышения благосостояния трудящихся должны способствовать единство, сплоченность и боевой настрой профсоюзов, что позволит не снижать жизненный уровень работников и членов их семей, свертывать социальные обязательства государства. Недавняя победа профсоюзов – принятие Конституционным судом РФ постановления о начислении районных коэффициентов и «северных» надбавок на всю заработную плату – убедительное тому свидетельство.

Выступая за воплощение принципов достойного труда как базовой экономической и социальной ценности, в рамках проведения коллективных действий профсоюзов по защите социально-трудовых прав и экономических интересов работающих граждан,  президиум Пермского крайсовпрофа ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Провести 1 мая 2018 года в центре города  Перми на Октябрьской площади, в Кировском и Орджоникидзевском районах города Перми демонстрации представителей трудовых коллективов.

2. Пермской региональной группе координационного комитета солидарных действий ФНПР на основе рекомендаций ФНПР и предложений членских организаций сформулировать перечень требований и лозунгов первомайских мероприятий до 16 марта 2018 года.

3. Рекомендовать членским организациям:

· принять решения коллегиальных органов о подготовке и проведении мероприятий  1 Мая,   довести их до первичных профсоюзных организаций до 26 марта 2018 года;
· утвердить составы оргкомитетов и планы мероприятий по подготовке и проведению мероприятий 1 Мая;

· провести собрания в первичных профсоюзных  организациях по обсуждению социально-экономической ситуации в организациях, о целях, задачах  и форме проведения мероприятий 1 Мая;

· обеспечить участие первичных профсоюзных организаций в  коллективных акциях  профсоюзов;

· внести в оргкомитет Пермского крайсовпрофа предложения по лозунгам на демонстрациях, шествиях и митингах до 12 марта 2018 года.
· Координационным советам организаций профсоюзов:

·   инициировать создание органами местного самоуправления оргкомитетов по подготовке и проведению мероприятий 1 Мая с участием представителей сторон социального партнерства, содействовать принятию и реализации ими планов проведения мероприятий;

· обеспечить проведение коллективных акций профсоюзов в муниципальных образованиях, исходя из конкретной социально-экономической ситуации;
· провести заседания КСОП  и  территориальных трехсторонних комиссий по регулированию социально-трудовых отношений, встречи профсоюзного актива с руководителями органов местного самоуправления  по обсуждению социально-экономической ситуации на местах, целях и задачах проведения мероприятий 1 Мая;

· направить в Пермский крайсовпроф информацию о планируемом мероприятии до 6 апреля 2018 года;

·  подать в органы местного самоуправления заявки на проведение первомайских мероприятий с 16 по 19 апреля 2018 года;
· подвести оперативные итоги проведения первомайских мероприятий и представить информацию в Пермский крайсовпроф  до 14 часов 1 мая 2018 года.

4. Утвердить состав организационного комитета Пермского крайсовпрофа под председательством Булдашова С.Н. - председателя Пермского крайсовпрофа  и ответственных в муниципальных образованиях края и районах города    Перми     по   подготовке   и   проведению    мероприятий    1   мая (приложения № 1 и 2).
5. Организационному комитету Пермского крайсовпрофа:

· разработать с учетом предложений членских организаций и утвердить план мероприятий по подготовке и проведению 1 Мая до 13 марта 2018 года;
· осуществлять руководство подготовкой мероприятий 1 Мая,  координировать действия членских организаций, проводить регулярные заседания;
· осуществлять оперативное взаимодействие  с органами власти города Перми и Пермского края, обеспечивающими правопорядок и безопасность проведения мероприятий;
· принимать участие в заседаниях коллегиальных органов, оргкомитетов сторон социального партнерства по вопросам подготовки и проведения мероприятий 1 Мая.

6. Смету расходов на проведение мероприятий 1 Мая 2018 года утвердить (приложение № 3).

7. Газете «Профсоюзный курьер» и центру общественных связей и информации (Горева Н.В.) организовать информационное сопровождение подготовки и проведения первомайских мероприятий.

8. Членским организациям направить в Пермский  крайсовпроф информацию об окончательных итогах участия в  первомайских мероприятиях до 4 мая 2018 года.
9. Итоги проведения мероприятий 1 Мая рассмотреть на заседании президиума Пермского крайсовпрофа в мае 2018 года.
10. Персональную ответственность за подготовку и проведение мероприятий      1 Мая возложить на руководителей Пермского крайсовпрофа, членских организаций и председателей КСОП.

11. Контроль выполнения постановления возложить на председателя Пермского крайсовпрофа  С.Н. Булдашова.
 Председатель

 Пермского крайсовпрофа

            С. Н. Булдашов